
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,934 66,384 550

1.기타 교직원보수 59,304 58,754 550

1.교직원대체인건비 59,304 58,754 550

1.[초]직원대체인건비 47,939 47,389 550

4.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비(특수) : 550,000원

*1식 =
550,000

2.학생복지/교육격차 해소 120,555 121,854 -1,299

1.급식 관리 63,119 69,332 -6,213

1.학교급식운영 63,119 69,332 -6,213

1.[초]급식재료구입비 45,796 51,347 -5,551

1.급식용식재료비 45,796 51,347 -5,551 식품비(무료) : -6,930,980원*1식= -6,930,000

친환경농산물 : 1,379,000원*1식= 1,379,000

2.[초]급식운영비 5,921 6,583 -662

1.일반수용비 3,806 4,468 -662 급식소모품구입(무료) : -662,420원*1식= -662,000

5.[초]학교급식차량운영(목적) 1,225 1,225 0

1.일반수용비 1,077 425 652 차량수리및소모품 : 652,000원*1식= 652,000

2.연료비 120 200 -80 유류비 : -80,000원*1식= -80,000

3.기타공공요금 28 600 -572 제세공과금 : -572,000원*1식= -572,000

2.보건관리 16,258 16,763 -505

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,737 10,163 -426

2.[초]학생건강검사 113 169 -56

1.학생복지비 113 169 -56 건강검진(1,4학년) : -56,000원*1식= -56,000

3.[초]보건실운영 1,070 1,440 -370

1.일반수용비 420 600 -180 교직원연수 : -180,000원*1식= -180,000

2.교육운영비 200 390 -190 보건교과서구입 : -90,000원*1식= -90,000

교육자료비 : -100,000원*1식= -100,000

2.학교환경위생관리 6,521 6,600 -79

2.[초]공기질측정 440 550 -110

1.일반수용비 440 550 -110 공기질측정용역비 : -110,000원*1식= -110,000
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5.[유]공기청정기렌탈관리(유) 531 500 31

1.일반수용비 531 500 31 [경]공기청정기렌탈료 : 31,000원*1식= 31,000

4.학생복지 33,178 27,759 5,419

1.[국고]학생복지운영 33,178 27,759 5,419

2.[초]학생교과서구입 2,374 3,495 -1,121

1.교육운영비 2,374 3,495 -1,121 [경]교과서구입 : -1,121,000원*1식= -1,121,000

3.[초]통학차량(임차)운영 100 400 -300

1.무기계약직원인건비 100 400 -300
통학버스운전대체인건비 : -300,000원*1식

=
-300,000

6.[초]통학버스운영(목적) 6,898 5,358 1,540

1.일반수용비 4,108 2,858 1,250 차량수리및소모품 : 1,250,000원*1식= 1,250,000

3.기타공공요금 690 400 290 제세공과금 : 290,000원*1식= 290,000

7.[국고][초]아동특별돌봄지원 5,200 0 5,200

1.학생복지비 5,200 0 5,200
(성립전)아동특별돌봄지원 : 200,000원*26

명=
5,200,000

8.[초]호우피해학생지원(목적) 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전)학용품구입 : 100,000원*1식= 100,000

3.기본적 교육활동 66,632 63,662 2,970

1.교과 활동 49,464 46,385 3,079

7.특수교육교과활동 5,400 5,400 0

1.[초]교과운영 2,762 3,000 -238

1.교육운영비 2,000 1,800 200 소모품구입 : 100,000원*1식= 100,000

장애이해교육 : 100,000원*1식= 100,000

2.비품구입비 762 1,200 -438 비품구입 : -438,000원*1식= -438,000

2.[초]학습준비물지원 1,738 1,500 238

1.교육운영비 1,738 1,500 238 교육용품구입 : 238,000원*1식= 238,000

8.유치원교과활동 17,128 14,049 3,079

1.[유]교과운영 8,829 8,829 0

4.교육운영비 5,157 4,657 500 현장체험학습경비 : 500,000원*1식= 500,000

7.비품구입비 1,500 2,000 -500 영역별 시설교구 : -500,000원*1식= -500,000
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3.[유]교육과정지원(목적) 4,065 2,520 1,545

1.교육운영비 4,065 2,520 1,545 (성립전)기타운영비 : 554,450원*1식= 555,000

(성립전)학습재료비 : 330,000원*3회= 990,000

4.[유]방과후과정지원(목적) 3,634 2,100 1,534

1.교육운영비 3,634 2,100 1,534 (성립전)중,간식비 : 153,386원*10회= 1,534,000

2.창의적 체험활동 17,168 17,277 -109

4.봉사활동 91 200 -109

1.[초]식목활동 91 200 -109

1.일반수용비 91 200 -109 텃밭경작 : -109,000원*1식= -109,000

4.선택적 교육활동 72,488 55,977 16,511

1.방과후학교 운영 59,533 42,727 16,806

3.유치원방과후학교운영 34,085 17,279 16,806

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,160 14,354 16,806

1.기간제교원인건비 28,079 12,914 15,165
(성립전)유치원시기간제 인건비 : 

15,165,000원*1명=
15,165,000

2.맞춤형복지비 260 0 260
(성립전)유치원시기간제 맞춤형복지비 : 

260,000원*1식 =
260,000

3.기간제교원법정부담금 2,821 1,440 1,381
(성립전)유치원시간제 법정부담금 : 

1,381,000원*1식 =
1,381,000

2.독서활동 6,955 7,250 -295

1.독서활동운영 6,955 7,250 -295

1.[초]도서구입 4,455 4,750 -295

1.도서구입비 4,455 4,750 -295 도서구입 : -295,000원*1식= -295,000

5.교육활동 지원 59,093 38,490 20,603

1.교무업무 운영 2,958 3,620 -662

1.교무학사운영 2,958 3,620 -662

1.[초]교무학사운영 940 1,440 -500

2.교육운영비 840 1,340 -500 운영물품구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]교육활동홍보 88 250 -162

1.교육운영비 88 250 -162 홍보용품비 : -162,000원*1식= -162,000

3.학습지원실 운영 13,372 8,070 5,302
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2.[국고]정보화실운영 12,172 6,870 5,302

2.[초][목적]원격교육운영 1,772 1,770 2

1.교육운영비 172 170 2 SW구입 : 2,000원*1식= 2,000

3.[국고][초]온라인교육인프라구축 5,300 0 5,300

1.일반수용비 5,300 0 5,300
온라인교육인프라구축사업 : 5,300,000원

*1식=
5,300,000

4.교육여건 개선 40,763 24,800 15,963

1.교육환경개선 40,763 24,800 15,963

1.[초]교실환경개선 20,776 24,800 -4,024

1.일반수용비 2,033 4,200 -2,167 교실용소모품구입 : -2,167,000원*1식= -2,167,000

2.비품구입비 18,743 20,600 -1,857 교실용비품구입 : -800,000원*1식= -800,000

교사용책상 : -97,000원*1식= -97,000

교사용컴퓨터및프린터 : -960,000원*1식= -960,000

2.[초]교외환경개선 19,987 0 19,987

1.일반수용비 19,987 0 19,987 외벽도색작업 : 19,987,000원*1식= 19,987,000

6.학교 일반운영 92,749 104,517 -11,768

1.학교기관 운영 36,595 43,376 -6,781

1.부서기본운영 23,123 29,904 -6,781

2.[초]행정실운영 16,665 23,446 -6,781

1.일반수용비 5,165 5,946 -781 사무기기수리 : -700,000원*1식= -700,000

재정보증보험 : -81,000원*1식= -81,000

2.여비 11,160 17,160 -6,000 관내외출장여비 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

2.시설 장비 유지 53,254 58,741 -5,487

1.학교시설장비유지 53,254 58,741 -5,487

1.[초]공공요금및제세공과금 26,087 29,087 -3,000

1.전기요금 18,767 21,767 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

3.[초]시설관리용역 7,544 7,510 34

1.일반수용비 7,544 7,510 34 3종시설물정기안전점검 : -200,000원*1식= -200,000

놀이시설안전검사수수료 : 234,000원*1식= 234,000
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4.[초]시설일반관리 17,823 20,344 -2,521

1.기간제직원인건비 200 468 -268 일용인부임 : -268,000원*1식= -268,000

2.일반수용비 17,623 19,876 -2,253 소규모수선비 : -1,523,000원*1식= -1,523,000

시설소모품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

과학실환경개선 : 270,000원*1식= 270,000

3.학교운영 협력 2,900 2,400 500

2.학부모협력 2,000 1,500 500

2.[초]학부모교육 1,600 1,100 500

1.일반수용비 1,000 500 500
[경]학부모교육 운영 재료비 : 500,000원

*1식=
500,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 478,451 451,884 26,567
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